
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 16
Diário OficialExecutivo 1

Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0019/11-GAB/CORREGEPOL DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197639
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face o teor do BOP nº 00049/2010.004707-
8 de 09/12/2010, onde o DPC IVENS CARVALHO MONTEIRO, 
relata que foi vítima de disparo acidental causado pela própria 
arma de fogo do servidor, fato acontecido em 29/11/2010, em 
Altamira; conforme Ofício nº 535/2010/SRX e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - GODOFREDO MARTINS BORGES - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0018/11-GAB/CORREGEPOL DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197634
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta dos 
servidores: EPC MÁRIO SÉRGIO, lotado na Sec. Paar, que 
teria se recusado a formular a apresentação em flagrante, por 
uma guarnição do 25º BPM/CPRM, do nacional CLENILSON 
NASCIMENTO VIEIRA, alegando ausência de delegado para 
assinar o procedimento, fato que ensejou o deslocamento 
à Sec. Cidade Nova; onde a EPC LINDALVA teria se recusado 
a receber o apresentado sob alegação de que não era afeto 
àquela circunscrição; e do DPC BONFIM, plantonista, que 
estava ausente; o procedimento foi formalizado na madrugada, 
o que teria causado transtornos àquela equipe; conforme Ofício 
s/nº/2010/GAB/DGA de 14/10/2010 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados. RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0017/11-GAB/CORREGEPOL DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197625
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 758/2010/SJRM e anexos, 
para identificar e individualizar condutas, tendo em vista os 
autos de Prisão em flagrante Delito nº 2008.000073-9-DPCRM, 
presidido pela DPC LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA, ter 
sido remetido à Justiça, sem o competente Laudo Toxicológico 
Definitivo, em detrimento à Instrução Processual, fato 
que configura, em tese, irregularidade passível de sanção 
administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0015/11-GAB/CORREGEPOL DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197614
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 293/2010/SJ, que 
encaminha Termo de Audiência Preliminar, nos autos do 
Processo nº 036.2010.2.000176-9, onde a vítima: RAUL 
PINTO FILHO, refere-se que esteve na DP de Oeiras do Pará, 
para registrar ocorrência de furto, no entanto, a autoridade 
policial e o escrivão estavam ausentes; quando na presença da 
autoridade, este teria se recusado a adotar providências com 
relação ao fato; conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0016/11-GAB/CORREGEPOL DE 13/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197617
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 533/10-SRX, para apurar 
responsabilidades, pelo fato da VTR FRONTIER 4X4 XE, CHASSI 
94DCEUD2261647310, pertencente à DP de Vitória do Xingu, 
ter sido entregue ao Superintendente daquela Regional, através 
do IPC MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA, sem apresentar 
adesivo de identificação e nem placas, fato ocorrido em 
novembro/2010;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - GODOFREDO MARTINS BORGES - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0031/11-GAB/CORREGEPOL DE 17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197707
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 010/11/MP-3PJDH 
(Proc. Ministerial 2010.2.052-3PHDH),  comunicando que a 
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA, não cumpriu requisição 
ministerial de instauração de Inqérito Policial, referente ao BOP 
nº 321/2010.003150-6, registrado pelo nacional DIEGO SILVA 
DE SOUZA; conforme Ofício nº 345/2010/CART/11SUPC de 
19/10/2010 e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0029/11-GAB/CORREGEPOL DE 14/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197695
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato da arma, 
Pistola, Taurus,  nº KQJ 38119, calibre 380, modelo PT 
938, 9 mm, pertencente ao servidor: MPC EDERVALDO 
GODINHO QUINTELA, lotado na Seccional de São Brás, ter 
sido encontrada em um terreno baldio por policiais da ROTAM 
em 27/09/2010, apresentada e apreendida na SR/PF, face a 
inexistência de registro de roubo/furto e/ou extravio da arma, 
por parte daquele servidor; conforme Ofício nº 008/2011-SR/
DPF/PACorregedoria de 07/01/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0030/11-GAB/CORREGEPOL DE 17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197701
CONSIDERANDO: a lavratura do TCO nº 346/2011.000001-4/
Decrif, onde figura como autor do fato o servidor RAFAEL PAIVA 
DE BARROS, pela prática, em tese, do delito de desacato;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0032/11-GAB/CORREGEPOL DE 17/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197717
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 250/MP/PJIJ/C.IA A DE 
21/07/2010 (AAI 274/2010.001.054-0), encaminhando TD de 
GUIOMAR DO SOCORRO NOGUEIRA NASCIMENTO, que acusa a DPC 
ANA ARRUDA, à época lotada na Sec. Cremação, de tê-la ofendido 
moralmente e agredido seu filho menor: G.A N.S., com um tapa no 
rosto; fatos acontecidos em Julho/2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0033/11-GAB/CORREGEPOL DE 18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197725
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio da 2ª via da Carteira Funcional da servidora DPC 
LUZIA MARIA NEGRÃO DOS SANTOS, conforme relato do BOP 
nº 00002/2011.000773-9 de 13/01/11, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0034/11-GAB/CORREGEPOL DE 18/1/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197731
CONSIDERANDO: o teor do TD de VERA LÚCIA DA SILVA LOBO, 
onde relata a conduta grosseira e intimidadora por parte do 
DPC NESTOR SÉRGIO LOBO NOBRE, contra a declarante; fato 
ocorrido em 22/11/2010, na Seccional Pedreira;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


